



to wie czy nie rodzicem, że Dr. Rzepecki jest członkiem Rady Nadzorczej Spółki Doma Przemysłowego, musiała być uważana w szerszych kręgach mieszczaństwa poznańskiego — jako polityczek i zabudawca wycielejca całego mieszczaństwa poznańskiego. Tę m. dr. Rzepecki wydał sobie w „Gońcu” od samych początków „Główną” za całego mieszczaństwa, nagrawa się z niego, uważa za przedmiot publicznej opinii i panowie chętnie bledzą, żebyśmy z ręki tego samego pana przynajmniej blich z zaproszenia do „Domu Przemysłowego”? Chyba żartujemy! Dr. Rzepecki, który polecając traktaty wiedeńskie jako sprytny zarządcy obrony narodowej, równocześnie drwił sobie z mieszczaństwa i okpywał je w „Gońcu” — „złotymi skrzyżniami” ma dla mieszczaństwa dom budować! Przecie on tego na prawdę nie pisal, tylko w tym celu, żeby mieszczaństwo było to „go” i o 100% więcej wyszukał na korzyść swoich Mojżosów i Jadowi!

- Dr. Rzepecki nie urugnował
- 1) majstra Wydrwinowa śp. X. Bażyńskiego,
  - 2) składek na teatr polski,
  - 3) składek na pomnik śp. dr. Władysława Niegolewskiego,
  - 4) składek na powódz w Poznaniu.

a panowie bierzcie go na radcę i żądacie zaniaania dla siebie?

To wiele zaskadzilo „Domowi Przemysłowemu” bo bardzo wiele szadzilo, że to nowy wymslow „Gońca”, który ma zamianic „złote skrzyżnie” na „Dom Przemysłowy”, żeby ludzie i okpywac dalej mieszczaństwo polskie.

Wobec tego Zarządca i po części w Radzie Nadzorczej Spółki „Dom Przemysłowy” inaczej się nie punktka zamykawa, nie to już nie wina „Orgelownika”, że ogół mieszczaństwa poznańskiego pugiądów tych nie podzielil i nie podziela. L o a przyszedl „Domowi Przemysłowemu” w pomoc przez to, że p. dr. Rzepeckiego w ylosowano a o Rady Nadzorczej. Nam się zdaje, że to więcej pomoze, aniżeli „pomoc sądowna” — trzeba było dr. Rzepeckiego z góry „wylosować” — trzeba go było wogóle nie wpuszczać do narad i do „Domu”, a byłoby zupełnie inaczej.

Radca Spółki zajął od „Orgelownika” zamieszczenia sprostowania na list posta J. Kościeliskiego, swego czasu przez nas publikowanego. Myśmy w tem sprostowaniu widzieli tylko pośrednią rehabilitację dr. Rzepeckiego, a na to szkola — łanów „Orgelownika” Zarząd Spółki udra się o „pomoc sądowną”. Jeżeli Zarząd wydał się nas zmusi do zamieszczenia sprostowania, to oluwny konieczności, ale inaczej łanów swoich „Orgel.” nie otworzy na rehabilitację takich patronów „Domu Przemysłowego”, jak p. dr. Rzepecki.

Dr. Rzepecki jednak nie jedynym szkodzi Spółce.

Co jest „Dom Przemysłowy”?

1) Czy to przesyłał gmacz dla Towarzystwa polskiego w Poznaniu i na prowincyi, instytucja, majaca cele podobne na oku jak gmach Przyjazdki, Nauki, Teatr polski, jak dawny Zabikow, jak Spółka Pożyczkowa?

2) Czy to przedsiębierstwo kapitalistowe, żeby dać pomieszczenie licznym Towarzystwom polskim za pewnem wynagrodzeniem w tym celu, aby kapital przynosił procenta?

To są dwa ważne pytania, i to więcej od p. dr. Rzepeckiego szkodzi Spółce, że nie ma pytania nikt nie potrafił sobie dać jasnej odpowiedzi.

„Gońcie” tyle nadobnych rzeczy popisał, p. Wigowski, Gólskiy znawca, tak wymownie prawił w Gólniewku na zjeździe Towarzystw Przemysłowych o zarządzu „Domu Przemysłowego”, że każdy zadowolony miesiąc dla siebie osobna zianie. Tymczasem zarząd Spółki, jak p. dr. Rzepecki, że jest Spółka zapisana, że jest przedsiębierstwem zarabkowem, że nikt nie ma prawa mieszec się do interesów Spółki.

Czem więc jest rzeczywiscie „Dom Przemysłowy”?

Ta dwulicowa część tego przedsiębierstwa szkodzi jeszcze więcej, jak dr. Rzepecki.

Byłoby może najlepiej, żeby na czelu „Domu Przemysłowego” staneli ludzie z kapitalem, a więc dajacy gwarancję przeprowadzenia pomyslu w czyn, żeby rzecz wzięli w rękę i zajądali od publicznosci, od Towarzystw Przemysłowych — „moralnego” poparcia. W naszych mieszczańskich stosunkach nie ma „Domu Przemysłowego”, żeby ludzie, co to mają plótwa w kieszeni — i nie w ręku, nie grałi rol wielkich patronów i nie przyspywiali tym, co onś grosza posiadaja, wiele ofiarować miemu na cele publiczne. Jest to w każdym razie kiepskie malowanie naszy szlachty, z tą różnicą, że szlachta nasza miała na, żeby z swych majątków składać ofiary na ołtarzu Ojczyzny, i zda-

niem naszym własno ja uczelnia ofiarnością bardzo wiele szkodziła sobie i sprawie publicznej, bo politykowi walał na d a s t a n i, ale my mieszczenie, drobnokwiecie jeszcze na długu, nie ma mają, a o wielkich dzierżach i gmaczach warzyc, możemy tylko na malowanie zaszytyc.

— Niech „Dom Przemysłowy” — jeżeli ma mieć cele p bliższe a nie zarobkowe, oprze się na kapitalistach mieszczańskich, gotowych do ryzyka i poświęceniaw.

To jedna, a teraz druga rada. Niech Spółka, choć Spółka zapisana, miaka wszelkiego związku z urzędnikami Spółki Pożyczkowej w Poznaniu. Rędowno wyraźnie mówili:

1) kasyer Spółki Pożyczkowej, p. Bryllński, nie powinien zasiadać w Zarządzie Spółki „Domu Przemysłowego”.

2) po każdym wybraniu p. Feliksa Rakowicza do kasyerstwa Spółki Pożyczkowej, powinien być zwolniony z obowiązków prezesa Rady nadzorczej „Domu Przem.”. To nie dla niego miejsce?

Czem? Oto z tej prostej przyczyny, że na obu tych panów, którzy z urzędu swego stykają się z rozmaitymi stósunkami w Poznaniu i na prowincyi, mogłoby łatwo paść podejrzenie nawet najniebezpieczniejszy, jakoby mogli nacisk wywierac w interes „Domu Przemysłowego”.

Urzędnicy Spółki Pożyczkowej powinni się od takich interesów ziania trzymać, żeby ich ludzie nie puszdzili ich niebezpieczno o terroryzowanie drugich w celu nam wrędy wyroszadzajacy, toczy sprawy w części na opłacił obywateli, którzy do Spółki „Domu Przemysłowego” należą.

Niechaj ich obywatelce wypłyną na to, żeby cacy ta sprawa, o ile dotyczy sprawy publicznej, dostala się na odpowiednio tory, mówiny wyraźnie o sprawie publicznej, bo co się tyczy interesu zarobkowego nie rochny sobie ani prawa, ani nawet pretenzji robenia jakichkolwiek uwag.

**Wiadomości o Stowarzyszeniach.**

**Koscian.** Tutajscie Towarzystwo Śpiewaków polskich „Lutnia” urzędza w przyszłą niedzielę na sali strzeleckiej „wiozorek” Program oratoria, zainicjowanego śpiewami, „Pieśń szczyt” „Morania, Obchodni” „Bambuskiego, „Krawkowi” Jedyn Bóg na ziemi, „Stędzickiego” etc. Początek punktualnie o godz. 7 i pół wieczorem.

**Bielsk 29 stycznia.** (Liczne sprawozdanie z czynności w Towarzystwie polkiem św. Pawła w Bielsku.)

Wydzj wymienione Towarzystwo odbyło posiedzenie w 1890 roku, 26, z tych dwa nadzwyczajne, czyli walec zebrań, pierwsze w marcu, drugie w lipcu. Wykładały były na zebraniach po większej części treści moralnej i religijnej, odczyty bywały wybierane z gazet, jako to: „Orgelownika”, „Pieligryzma” itd. Czytano także Dzieje Kościoła katolickiego.

Czasopisma utrzymywało Towarzystwo następująco: 3 „Orgelownika”, 8 „Jedności”, 2 „Pieligryzmy”, „Więskopolniani”, 3 „Głusy Polskie”, 3 „Gazety Poznańskie” i „Postępek”.

Członków i liczyło Towarzystwo na początku 1890 r. 42, z tych wystąpiło 12, niektórzy dla zmiany pracy — a inni, bo nie mieli upodobania w Towarzystwie; wykluczony został J. W ciągu roku przystąpiło 34, jest tedy obecnie 63 członków stałych.

Przedstawicieli teatralnych było 3, przymem trzej inne urzędowosci towarzyskie, jako wspólna Komunia św., wspólna święceniaw i dzielenie się opłakiem.

Choć samo brato Tow. udzielił przy poświęcaniu czasu na nowo zwołanych Towarzystwach jako to: Katenburg, Błkern i Obchodniaw i prztem Kółko śpiewackie występowało ze śpiewem także w Towarzystwach, jak w Larr, dwa razy w Bruchu.

Stan kasy wynosił w gólniej sumie za cały rok dochodu 561 m. 37 fen. rozchodu 470 m. 78 fen.

pozostaje zatem w kasie 90 m. 59 fen. Du zarządzu na rok 1891 wybrani zostali w dniu 18 stycznia br następujący członkowie: Franciszek Krukpa przewodniczącym w miejsce ustępującego Franciszka Jakulika, sekretarzem Stanisław Francuzik w miejsce ustępującego Jana Szymankiewicza, kasyerem Filipak kasyerem ponownie wybrany, Kaspiński zastępa przewodniczącym w miejsce ustępującego Jana Skrzypczaka, Andrzej Polach zastępa sekretarza, Andrzej Polach zastępa sekretarza, Andrzej Samol zastępa kasyera w miejsce Antoniego Mroka, który z powodu zmiany pracy ustąpił.

Bibliotekarzem pozostaje Wawrzyniec Filipiak. Nadmieniam się tu, iż Towarzystwo nie posiada do-

tychczas własnej biblioteki, lecz członkowie należą do Tow. Czytelnik Ludowej w Poznaniu, której książki tu są wypozyczone i głównym bibliotekarzem w Bielsku jest Fr. Jakubek. Nowy Zarząd objmie swe urzędowanie od 1 lutego.

— powiemy.

Bielsk dnia 29 stycznia 1891.

Franciszek Jakubek, Jan Szymański i sekretarz, w Bielsku nr. 392, w Westfalii.

**Wiadomości miejscowe i potoczne.**

Poznań, 31 stycznia.

— \* **Trzeci Maj.** Wszystkie osoby, posiadające dotychczas drukami nie ogłoszone, mniej znane lub oryginalne poetycze utwory (pieśni, poezye, arcy) odnoszące się do naszego Trzeciego Maja, proszamiście Towarzystwo „Staszyc” o łaskawe nadanie ich celem ogłoszenia w książce pamiątkowej „Trzeci Maj” na rzecz powołanego Towarzystwa „Staszyc” p. Ignacego Klacieckiego (Poznań, przy Polgórnej ul. nr. 8) najpóźniej do 1 marca br. Za wszelkie tego rodzaju przesyłki składa Towarzystwo naprzód serdeczno podziękowanie. — Zarząd.

— \* **Nadzwyczajne zebranie Kat. Tow. Rzemieślników Polskich** w Poznaniu, które odbył się mialo na dnia 2 lutego br, dla i wprowadzających przesłanym obłożonem zostało na później. Najbliższe posiedzenie wywołany Towarzystwa przypada na dnia 9 lutego br., o czem będą osobno ogłoszenia.

Przypominamy zarzem o odbył się majcego 6 tej rocznicy istnienia tego Towarzystwa, której porządek następujący:

Rano o godz. 9 msza św. w kościele OO. Dominikanów (w kaplicy Różańcowej). Wiozorem zaś na sali p. B. Kuolla, Wrocławska ul. nr. 18, zabawa z łanami, połączona z śpiewem i deklamacyą. Początek o godz. 7 i pół. Stan. Publiczność oraz członkowie zaprasza jak najuprzejmiej. — Zarząd.

— \* **Jutrzenka.** Towarzystwo wstrzemięźliwości, odbędzie w święto Matki Boskiej dnia 3 lutego o godz. 5½ po poł. posiedzenie w kamienicy przy ul. Berlińskiej nr. 17 na I piętrze (pierwszy dom za Polskim Teatrem).

- Porządek dienny:
- 1) dla całego towarzystwa zabezpiecz na życie nazwac mowa spotogawna oszczędnością;
  - 2) słowy kilka o talmodzie;
  - 3) gawędzi pjakie, odcz III;
  - 4) sprawy Towarzystwa. — Zarząd.

— \* **Zwyczajne zebranie Towarzystwa Młodzieży Przemysłowej** odbędzie się w przyszły poniedziałek dnia 2 lutego o godzinie 8 wiecz. w lokalu p. Kuolla. Na porządku obrad: odczyt członka p. Knaflskiego.

O hercy udział stan. członków uprasza — Zarząd.

— \* **Istnienie związek szkodliwy, który wybrał osobną komisya, by ta omówiła między sobą sprawę szkół skuciarskich.** Komisya czyli razca wydział związku przysła do rezultatu, że podobne szkoly powinny być ustanowione w Poznaniu, Bydgoszczy i Fordonie. Rząd przychylił się do tej uchwały, a minister handlu udielił nam zapowog. Szkoły te będą przymusowe.

— \* **Mieszkanie przy drodze Działkowskiej i Dalejnej Wilkowskiej** ostatni przed 10 dniami próbnego, żeby i ich wzniesienia i wianie okazano próbę, skutowały się cięgielna od miasta a do mostu kołec poznansko kienoborskiej. Pismo poslano do generala porucznika Halnego, który potetywał wiadomości, że doręczył pismo oszarowi.

— \* **Magistrat** przygotował już wszystko co mozliw na przypadek powodzi. Wystaral się także o 20 żelaznych czołen i pomostów na 2500 metrów.

— \* **Woda** w Warcie podniosła się z i m. 33 cm. na i m. 36 cm.

— \* **Jak** ogroznaj się liczba wychodźców, którzy z polski wioziny wdędują w głąb Niemiec, donosił przednie dni w w miesiacu 11 tysicy wychodźców, którzy się cięgielna od miasta a do mostu kołec poznansko kienoborskiej. Pismo poslano do generala porucznika Halnego, który potetywał wiadomości, że doręczył pismo oszarowi.

— \* **Teatr polski w Poznaniu.** Dzisiaj w sobotę obraz ludowy z śpiewami i tańcami: „Wiesław”, komedya Halnego; „Goskie” i deklamacya. Ceny zniżone. W niedziąd wiodeli Schobers: „Podrój po Warszawie”. W poniedziałek obraz ludowy z węgierskiego Schotegoiego ze śpiewami i tańcami: „Stary piechur i syn jego bazar”. We wtorek komedya Halnego: „Dom otwarty”. Ceny zniżone. W czwartek na honoru Majdrowitarow po raz pierwszy komedya Birch Pfeidlera: „Dzieci zezłoty”.

— \* **Pieszew** na 3790 mężczyzn, 3263 kobiet, zatem ogółem 6953 osoby.

— \* **Jutrzenka.** W sąsiednich borach zastrelili boroowy Fiedler obra, którego długość skorzech wyznosiła 2 m. 30 cm.

Liczba mieszkańców zmniejszyła się tu znacznie. Przy nadlicznym liczeniu było 2025 mieszkańców, teraz natomiast tylko 1900.

— \* **Bylgoszcz.** W cwartek sądzono przed tejszym sądem przysięgłych ówczesza Jura Szulca z Rolejowa, oskarżonego o dwie ciężkie zbrodnie, o uświelenie mordostwa i o zamordowanie swej żony. Chciał dawać swoje obronę z pomocą, którą się do tego nie udało, uduł się. Tak mu zarzeka oskarżenia. Sędziowie przysięgli orzekli, że Szulca nie udułi żony z rozmysłu i dla tego skazano Szulca tylko na 15 lat cęchuchauzu.

— \* **Worenawa.** W Krotawlu w tamtejszym więzieniu karnym powieśli się w nocy na poniedziałek niydarczyk Walenty G a w r o d, który miał jeszcze odsiać dwadzieścia lat, hędę skazany na 15 lat za to że dwukrotnie zamierzał popełnić mordostwa a na stopnie przędano mu jeszcze 7 lat za trzy ciężkie kradzieże.

**Bylgoszcz.** Na sobotelnm posiedzeniu sądu przysięgłych skazany został robotnik Franciszek Hagner na 10, a robotnik Józef Woźniak na 8 lat cęchuchauzu.

Oskarżeni okradli w zeszłym roku u pewnego pomocnika gorzelanego, z Warszawy pochodzącego, zabrali mu dwa ładunki, zegarek, pierścienie, parasol i banknot na 1000 marek. Dnia 7 czerwca wieczorem napotkali oba zbrodniarzy i okradzionego kilku młodych ludzi na sosisie prowadzącej z Gaiuszkowa do Lipca. Okradziony rzucił się jednemu z nich na szyję i opowiedział mu przegdy. Młodzi ludzie przybrali przemoc i nocem na groźną pogodę i byliby ich zabili, gdyby ich nie wystrzelano ich od tego grocha H a g n e r a, który mówił, że Woźniak ma nabiją fuzję i że jeśli zatem młodzi strzedzą, wystrzeliłby powiększy się znacznie przed sąndarum, wyjechał w następnym dniu przez Toruń i nie wiadomo, dokąd się następnie udał. Obu rabusów udało się pochwylić i przysłać oświadczeń. W zeznaniu ośkarżonego były zatem prawdziwe. W drodze do Inowroclawia, dosięgł ich następnie transportowca, wysłał zeznania, jak Hagner mówił, to zeznania były „słuszne i zgodne z pewnością lepiej.” Woźniak tych sprawek osądzono ich na tak surową karę.

— \* **Toruń.** Nadburmistrz D e n d e r, wybrany na nadburmistrza wrocławskiego, poprosił radę miejską, aby go z dniem 1 kwietnia od obowiązku miejscowego nadburmistrza zwolniono.

— \* **Grudziądz.** W Tarnie podczas nieobecności młeki dorwał się czerotelnik chłopiec do zapalek. Zapalił je, ogień dostał się do łózka i spałt je jako i tznę przedmiotem doznaczenie. Chłopiec jako i jego dwulitry brązowej zginęły w płomieniach.

— \* **Wąbrzeźno.** W Zakamierzu aresztu okropny wypadek. Panielb wędzielnia Janankowicza znowo wypadł ze skłera swoje ojczyzna w chwilkę, kiedy tam spął paszę byłaby do korty i porwał następnie ciężko swego brata przyrodniego. Morderca zrobił to w napadzie szaleństwa.

— \* **Starogard** w Pomeranii. Zachodzą jeszcze i teraz nawet rzeczy, jakich w powiatkach z tysiącami i jednej nogi doczekał się trudno. Szłyżka tu w a p e t a r k a p. Zippa posługaczka, która naraż w zeszłym roku zapoznana na sąd okręgowy w Dramygnie w sprawie jakiegos spadku po zmarłym w Rosji w tym, Bismarck w czasie wojny, kiedy siędzia oznajmił jej, że w Rosji nie ma wuj, którego znała zaledwie z nazwiska, który pozostałby milionowy majątek i zapisał go jej i jej krewnym. Posługaczka pobierać ma na razie przez kilka lat procent od części jej przypadłej w sumie 100,000 marek rocznie. Dopiero kiedy cały majątek po zmarłym wuju sprzedany zostanie, przyjdzie w posiadanie całego kapitału, który stójącego do procentu, wynosić będzie przeszło 2 miliony.

Posługaczka tak nagłe uszczęśliwiono nie słyszano. Wórczyła spokojnie do swego państwa, opowiadała, opowiadała o całym położeniu wuj wnetrzym i oświadczyła, że mimo tego pozostała w służbie, nie nie pójdzie za mąż. Od dłuższego czasu ma już bowiem narzezonego i chce mu dożyć danego słowa, mimo tego majątku.

— \* **Ze Szlązka.** Ludzie się tu obco powodzi nie lekają. Masy śniega, w tym roku nadzwyczajnie, topnieją powoli, tak że Odra tylko powoli rusze. Powierzchnia lodu nie rozstąpiła się jeszcze. Władze czuwają jak męgaż nad tem, żeby w wszelki możliwy sposób powodzi nie zapobiedz.

tusowego i wszelkich innych rozpalających trunków. Jest to zasługą miejscowego ś. proboszcza, który nad tem niezmordowanie pracuje. Szczęść Boże modlić parze!

— \* **Letyka.** Przy dalszym ogłuszeniu 4 kł. 183 kłr. pusty listery pudy dnia 26 km. pod podziemnym następujące wygrane:

2 wygr. po 15 000 m. na nr. 82 837 126 682.  
2 wygr. po 10 000 m. na nr. 76 464 148 758.  
1 wygr. na 5 000 m. na nr. 165 574.  
52 wygr. po 3000 m. na nr. 47 401 1 306  
15 289 18 221 10 506 28 674 37 493 41 741  
49 202 40 214 57 523 50 738 63 202 63 444  
64 221 65 045 66 216 70 052 70 127 76 955  
78 185 85 903 93 245 102 347 102 064 110 149  
111 968 118 970 130 233 122 384 127 062  
131 105 132 929 133 591 134 855 137 292  
137 532 144 558 147 500 150 435 152 136  
155 447 159 764 160 083 163 054 168 683  
172 908 180 251 182 291 186 045 187 027 188 065.  
41 wygr. po 1 500 m. na nr. 600 7 994  
8 178 9 483 14 446 17 759 18 932 29 726  
35 071 36 923 45 897 57 305 60 533 74 154  
80 302 93 441 103 626 109 874 109 742 114 336  
117 274 125 523 137 427 137 669 143 976  
145 333 146 014 147 171 148 220 150 675  
151 204 155 684 165 763 169 468 169 613  
170 526 176 132 176 438 177 680 178 167  
179 764.

32 wygr. po 1 000 m. na nr. 10 177 13 496  
13 949 21 600 33 720 43 208 46 536 47 908  
51 337 51 890 52 318 60 597 64 734 65 613  
75 906 84 333 86 583 91 264 104 994 127 402  
139 194 142 890 143 073 146 140 149 153 720  
154 729 159 578 160 051 163 124 171 287  
175 558 186 242.

20 wygr. 20 bm. po pol.  
2 wygr. po 100 000 m. na nr. 60 252 132 129.  
1 wygr. na 10 000 m. na nr. 114 700.  
3 wygr. po 5 000 m. na nr. 12 793 49 015

32 wygr. po 3 000 m. na nr. 4 741 8 030  
10 466 17 092 19 717 25 486 27 390 27 423  
52 697 57 608 57 921 69 329 70 234 78 882  
80 216 89 648 90 026 109 633 111 966 121 794  
128 867 129 435 126 613 133 127 133 839  
135 343 139 905 141 548 147 952 161 818  
168 137 175 440 176 719.

38 wygr. po 1 300 m. na nr. 17 397 21 794  
23 661 30 219 30 760 31 001 32 508 36 065  
37 871 41 736 57 635 58 227 59 355 65 604  
69 287 70 730 72 567 70 320 82 836 82 888  
85 145 90 336 100 304 104 303 104 535 104 559  
105 731 106 459 111 500 112 241 113 214  
134 848 142 690 150 593 160 039 163 016  
168 271 189 574.

33 wygr. po 500 m. na nr. 5 562 5 861  
5 957 10 101 26 548 27 919 30 954 43 839  
44 105 46 385 53 040 59 584 60 113 63 346  
61 539 101 137 105 355 107 508 111 971  
114 973 119 841 121 583 122 766 123 785  
130 725 134 080 134 423 135 971 144 144  
150 400 173 106 182 189.

**Księgi rodowodów w mieście Poznaniu.**

Od dnia 23 stycznia do włącznie 29 stycznia.

Robotnik Tomasz Gorzy z Petroną Janankową Księżkę Wawrzyn Dymel z Kuzniecia Hermann. Akcyjnik Gustaw Kluge z Paulinę Zenger. Kłp. Maksymilian Seidel z Janą Dorotą Lehmann. D. Józef Bielecki z Bronisławą Kozub z Szałarłą Kolb. Rob. Jan Fetsch z Franciszką Scholtz. Szwec. Alekxy Kucharski z Walentyną Gieszką. Handlarz wiedeński Wawrzyn Alwin z Józefą Hermann. Rodziki Roman Fryderyk z Walerją Dołgą. Józef Bielecki z Bronisławą Dołgą z Adela Weinstein. Mularz Roman Balzinski z Władysławą Kowalską, z domna Wasilewską. Uprządk. Albin Olga Scharf. Oficer gospodni Jozef Werner z Józefą Bachant.

**Słoby:**  
Masyzylta Francis Kinskepp z Józefą Jaskowską. Pantoflarz Rudolf młt z Janą Jankowską. Szwec. Józef Kamelitz z Stanisławą Rybicką. Przekrawca Mikolaj Urbański z Walentyną Lalką Dorozką Jan Mlynarczyk z Angielką Wojciechowską. Szwec. Stan. Chmiel z Wład. Marya Zuch-Schwarz z Józefą Bakowską. Krawiec Franc. Nawrat z Maryą Dobrowolną. Szwec. Stan. Chmiel z Wład. Bened. Szwec. Jozef Roloff z Katarzyną Józefową. Kucharz Oton Gellisz z Barbarą Wilczewską. Rob. Jakób Kiswala z Petroną Karoliną.

**Urodzenia:**  
Syn: Rob. Walenty Krypl. Piekarz Janusz Hübner. Sztucz. Aparatry Zofia Zewer. Rob. Gustaw Jankowski. Sztucz. Antoni Lipiński. Tokarz Robert Strensky. Kłp. Konrad Józef Treitel. Brnkarsz Tomasz Okoniewicz. Kłp. Janusz Góhle. Szwec. Strydyw. Jankowski. Wład. Józef Jan Murkowski. Janusz Dorota Jankowski. D. Józef Bielecki. Krawiec Karol Bahrtz. Szwec. Tytus Góhle. Wachmistrz Jan Czech. Warkmistrz Wilhelm Knoblich. Krawiec Józef Schuch. Agent gen. Pawel Hill. Krawiec Jakób Abraham. Szwec. Sztucz. Wład. Mieczysław. Sztucz. Karol Smoczyński. Niezam. E. B. D.

Corla: Sztucz. Rajmold Froschke. Rob. Stan. Stefanski. Sewe Leon Delbrat. Rządnik Franz Drangnick. Sztucz. Michael Antoni Lewinski. Szwec. Michael Krosznowa. Kup. Bertold Kantorowicz. Cygarnik Max Haase. Krawiec Seweryn Adamiak. Wład. dorozek Walenty Chelowski. Piekarz August Kallie. Bankier Stanis. Dredzicki. Telegrafista Paweł Krawiec. Rob. Jan Skindlarz. Garncarz Franciszek Brzozowski. Krawiec Antoni Malinowski. Niezamęż. T. B. V. G

**Zmarli**  
Malgorzata Trochosz 4 mł. Stefan Zabrowski 2 lata. Marya Pawlika 4 mies. Berta Geyer 21 lat. Stolarz Maria Prochowski 68 lat. Franc. Kłomski 12 m. Stan. Warłowski 8 m. Bankier Baumgart 47 lat. Rob. Michael Gulerz 49 lat. Gimnazysta Oton Rejzler 18 lat. Artur Gahler 3 m. Włodya Anna Schneider 75 lat. Otylia Elbert 47 lat. Król. żyty, muzyki Klennes Schoen 70 lat. Kłara Horing 29 lat. Bankier Józef Salawski 66 lat. Oton Quastmied 3 dni. Woźny Jery Jentsch 54 lata. Helena Głodek i kł. Włodya Antonia Pudałk 13 lata. Szwec. Ignacy Wolnie-wicz 36 lat. Kłara Lupa 9 m. Wład. domk. Marya Topitz 39 lat. Stanisław Malicki 3 m. Dorota Gruz 72 lata.

(Ze wszelkie niżej podane ogłoszenia i nadawane reklam redycja płama naszego nie bierze żadnej odpowiedzialności.)

**Wzajemności handlowe**  
czwart. dnia 20 stycznia. Ceny targow.

Ceny targow.	do 100 kilogramów			
	plecki.	śred.	postel.	mark. res.
Wszystkie listy zastawne 1/2	18	90	18	20
Wszystkie listy zastawne 3/4	16	80	16	15
Wszystkie listy zastawne 1/2	15	50	14	13
Wszystkie listy zastawne 3/4	13	50	13	11
Wszystkie listy zastawne 1/2	4	00	2	75
Wszystkie listy zastawne 3/4	4	00	2	75
Wszystkie listy zastawne 1/2	1	20	1	15
Wszystkie listy zastawne 3/4	1	20	1	15
Wszystkie listy zastawne 1/2	2	40	2	30
Wszystkie listy zastawne 3/4	2	40	2	30
Wszystkie listy zastawne 1/2	3	80	3	75
Wszystkie listy zastawne 3/4	3	80	3	75

Określenie w miejscu bez bierze 30-45 67,40 m. (30-45 48,00 m.)

**Kura papieru dnia 20 stycznia.**

	mark.	res.
Pozostałości listy zastawne 1/2	101	70
Pozostałości listy zastawne 3/4	96	80
Pozostałości listy zastawne 1/2	109	20
Pozostałości listy zastawne 3/4	100	00
Austriackie banknoty	178	30
Węgierskie 5/6 reuta	83	30
Węgierska 4/5 reuta złota	60	00
Węgierska 4/5 reuta złota	81	25
Węgierska 4/5 reuta złota	85	60
Węgierskie 4/5 reuta złota	236	45
Węgierskie 4/5 reuta złota	100	00
Węgierskie 4/5 reuta złota	100	00
Węgierskie 4/5 reuta złota	97	00

**Wrocław, 30 stycznia.** — Ceny targow.

Staż ogni ustanowione przez sądownictwo targow. W markach i fenych 100 kilogramów.

	plecki	śred.	postel.
Pozostałości listy zastawne 1/2	19	80	19
Pozostałości listy zastawne 3/4	18	70	18
Wszystkie listy zastawne 1/2	17	80	17
Wszystkie listy zastawne 3/4	16	80	16
Wszystkie listy zastawne 1/2	16	80	16
Wszystkie listy zastawne 3/4	16	80	16
Wszystkie listy zastawne 1/2	16	80	16
Wszystkie listy zastawne 3/4	16	80	16

Berlin, 30 stycznia. (Dziennikarze urzędowe.)  
Wzajemności za 1000 kilogramów w miejscu placazo 183—187 m. według jakolei.

Wzajemności za 1000 kilogramów w miejscu placazo 137 do 156 według jakolei.

Wzajemności za 1000 kilogramów w miejscu placazo 140—200 mark według jakolei.

Wzajemności za 1000 kilogramów w miejscu placazo 500 cent według jakolei 24,30 m.

Określenie w miejscu bez bierze 30-45 67,40 m. (30-45 48,00 m.)

Targ za bydło. Berlin, 30 m. Spędzono 173 sztuk bydła, 1825 świni, 70 cieląt, 1270 skopów. Bydła sprzedano bardzo mało.

Targ na świnie był słaby. Za 100 sztuk placazo 94—95 m. za II gat. 46—49 m. za III gat. 30—32 m. Targ na cielęta był spokojny. Placazo za I gat. 56—62 m. za II gat. 52—57 m. za III gat. 42—51 m. za fura waga.

Skopów nie sprzedano.

Góra pod Złinem 30 stycznia. W parafialnym kuciele w Górze 27 bm. został przez miejscowego kł. prob. pobogłosiawiony zeniek małżeński pomiędzy panem Bolesławem Finkowskim, a panną Kazimierą Rąbkowską. Pożem bawiliśmy się okolicę aż do dnia następnego. Muszę wszakże nadmienić, iż się całkiem obyło bez napitku spry-





## Wiadomości o Stowarzyszeniach.

**Przebieg** (Sprawozdanie z rocznych czynności Towarzystwa Młodych Przemysłowców w Poznaniu za rok 1890).

Na cele wychowawcze działalności Towarzystwa w roku upłynionym połozony należy wydział Kalendarza Przemysłowego, jako ósmego rocznika Towarzystwa Przemysłowego. Wydziałem tego od lat ósmiu Towarzystwo nie popuszcza, gdyż pomijając dobre jego znaczenie tak dla Towarzystwa jak i dla pojedynczych przemysłowców.

Również, jak w lata poprzednie i w roku zeszłym obdarzyło Towarzystwo gwiazdką blednie dzieci w liczbie 50. Rozdanie gwiazdek odbyło się w piątkowe święto Bożego Narodzenia na sali p. Krolla i w nader uroczysty sposób wśród śpiewów i śpiał kolendowych, muzyki itd. Do dzianych przemówień serdecznie ks. maunstron dr. Skrzydlewski, a do licznie zebranej publiczności wicyprezes p. Knapowski, dziękując za parapie, jakie Towarzystwo doznało w urzędzeniu gwiazdki od szanownych dobroczyńców.

Co do innych spraw i działalności Towarzystwo przedstawia w roku zeszłym ożywione życie. Posiedzenia odbywały się regularnie co dwa tygodnie i w ciągu roku odbyło się 23 zebrania, które się cieszyły w swasze borzo licznym udziałem członków. Oprócz zwykłych spraw Towarzystwa salutowanych na posiedzeniach były wygłoszone wykłady i odczyty, które mieli następujący członkowie lub goście:

Pan mecenas Wolffski na temat: „Majster, czeladnik i uczeń wobec prawa.“ Józef Siemianowski: „Spółeczny rachunek sumienia.“ Dyonizj Królikowski: „Wychowanie domowe, jako jedna z przyczyn rozwoju społecznego.“ Dr. Kryśiewicz: „O fonografie Edisona.“ Robert Knappe: „Historyczny i technologiczny rozwój wyrobów papieru od najdawniejszych do najnowszych czasów.“ Dr. Roman Szary na temat: „Kwestya socjalna i internacjonal“ na dwóch posiedzeniach. „List pasterski Biskupów niemieckich w kwestyi socjalnej“, również na dwóch zebraniach. N. Wolniewicz: „O napojach i skutkach ich używania.“ Budaszewski: „Fabrykacja cukru.“ Stefan Chociszewski: „O przeszłości Bastyli w Paryżu“, „Znaczenie fabryk i ich stosunek do przemysłu domowego.“ i „Pomocnicy przemysłowca.“ Knapowski: „Obowiązki majstra względem uczni“, „Sprawa wystawy prowincjonalnej w Poznaniu“, „Obowiązki klasy pracującej wobec nowego prawa zbierania na stanowią i niezdatność do pracy“ i „Uwagi nad Kalendarzem Przemysłowym.“ Józef Chociszewski: „O Adama Mickiewicza“, „Cykora jako surogat kawy“ i „Dla czego powstanie w r. 1830-31 nie zostało ucieżone pomysłnym skutkiem.“ Dr. Józef Ulatowski: „O herbarcjach i jej fałszowaniu.“ Ogółem wygłoszono 21 odczytów. — Pomijając treści wiecej pozostające różnych wygłoszonych odczytów, przedzwyskiem na podniesienie zasługujący wykłady w kwestyi socjalnej, sprawa bowiem ta została należycie wyświecana a jej zagwione teoryje popołpione, tak że Towarzystwo w tym względzie zupełnie odpowiedzialo wymaganiom chwili obecnej.

W myśl rezolucji powziętej na 10-letnim obchodzie Tow. Przem. w Rogoźnie Towarzystwo nasze subwencyonowało Pomoc Naukową roczną składką 10 m., za co też Zarząd Tow. Pomocy Nauk. serdecznym listem podziękował i cieszył się z tego pozostającego objawu miłości przemysłowców, wyrażając życzenie, aby i reszta stowarzyszeń przemysłowych poszła tą drogą.

Dalej wsparto Tow. trzy Przytuliska na obczyźnie, tj. w Berlinie, Wrocławiu i Dreźnie, dając każdemu 20 m. rocznej zapowagi. Na dotychczasową klasęą głodową Galicyan przeznaczono z kasy 20 marek.

W kierunku kształcenia się wsparto Towarzystwo kilku członków uczęszczających na lekcye rysunkowe do tutejszej szkoły rysunkowej. Dalej wypłacono ostatnią ratę w kwocie 50 m. pewnemu członkowi, będącemu na szkole politechnicznej w Mittweide. Członek ten nie zawiódł oczekiwań Towarzystwa, gdyż skończył chlubnie swe studia, a dzisiaj zajmuje korzystnie mićcie w Berlinie. Nadto urządziło Tow. kurs kroju krawieckiego, z którego korzystali trzech członków.

Na początku roku zajęło się Tow. gorliwie szkołą wieczorną dla dzieci i wybrano w tym celu

nawet osobną komisją, która zajęła się zabezpieczeniem do posyłania uczni do zmiankowanego szkoły.

Stajacemu w Tow. trzy wydziały zawodowe, tj. krawiecki, stolarski i szewski nie przedstawiały zbyt ożywionej czynności, gdyż odgłosilo wielu członków posła dobre zamiary kilku gorliwych.

W ciągu roku zwiedzili członkowie wspólnie aparat telefony, wystawiony w hotelu francuzkim, dalej zwiedziono wystawę artystyczną kwiatów tutejszego przemysłowca p. Kwiatkowskiego i katalumbę pod kościołem łarnym.

Przeniesienie śmiertelnych szczątków wieszaka Adama Mickiewicza do Krakowa uczczono osobnym uroczystościom walnem zebraniem i rozdano między członków na te pamiątki broszurki, opisujące zyciorys autora.

Wakacje nadchodząca odczyt w Tow. szerzenia wstrzemięzliwości, poruszyło Tow. będąc dzisiaj na czasie sprawę ograniczenia zbyt rozwielenionego pijactwa, jakie także między przemysłowcami jest szeroko rozlegone i staje się często przyczyną upadku wielu rzemieślników. Polecono kom. tamowianą pijactwa Tow. wstrzemięzliwości, jakie się niedawno pozawigazywały.

Na zewnątrz roku Tow. reprezentowane przez delegacy w dwóch obchodach i to w Gnieźnie w 25 letniej wr czystości istnienia tamtejszego Tow. Przemysłowego i na zjeździe Śpiewaków w Poznaniu Nadto w listopadzie zyciorys Towarzystwom w Dreźnie i Hamburgu na obchody rocznic.

Szesnaścieletnią rocznicę istnienia Towarzystwa obchodzono w dniu 6 października. Obchód odbył się wiczeorem przemową, dalej wygłoszono odczyt, deklamacje i śpiew.

W r. z urządziło Tow. cztery zabawy i to karnawałowa, najwiękję i dwa wieczorki na dochód gwiazdki. Ogółem trzech urządziło wiele wycieczki do Starołki i Kobylpola.

Do posiedzeniich spraw w Towarzystwie wybrano osobne komisje, razem w owoych komisjach było czynnych 65 członków. Na cele wszelkich prac w Towarzystwie stał Zarząd, w skład w którego wchodził w roku zesz. następujący pp. dr. B. Kryśiewicz, jako prezes, St. Knapowski jego zastępcą, Stefan Chociszewski sekretarzem, Wład. Olszafski, kasyer, Ant. Rychelewski bibliotekarz, M. Kianasty i T. Andrzejewski radni. W drugiej połowie roku p. dr. Kryśiewicz złożył urzędz prasę na ogólnemu żalowi członków, czynności prezesa sprawował do końca roku wicyprezes pan Knapowski.

Na walnem zebraniu w dniu 5 stycznia rb. wybrano do Zarządu następujących członków: pp. dr. Józefa Ulatowskiego prezesem, Nikołama Wolniewicza, zastępcą prezesa, Kazimira Poturalskiego sekretarzem, Władysława Ostrowskiego kasyerem, Antoniego Rychelewskiego, bibliotekarzem, Stefana Chociszewskiego i Tytusa Andrzejewskiego radnymi.

Staa kasy wynosi 5806 m. 90 fen. Dochód było w r. 2002 m. 2 fen. rozchodu 1456 m. 85 fen. Nadwyżka wynosiła 545 m. 17 fen. Kapitał jest ulokowany w Banku Przemysłowym w Poznaniu.

bibliotecze znajduje się 930 książek. Na zakup nowych dzieł wydano 135 m. Członkowie chętnie korzystali z biblioteki. Nadto posłada Tow. licznie spręży i obrazy. W r. z. sprawiono także odznaki dla członków Towarzystwa, Czasopism utrzymywano Tow. 8 egz.

Członków liczyło Tow. przy końcu roku 216 zwyczajnych i jednego honorowego. Wskutek śmierci utraciło Tow. członka 6g. Metodęo Maternowicza.

Powysze sprawozdanie świadczy, iż czynność Towarzystwa w kierunku ogólnym nie była znikomą, gdyż w wielkich kierunkach pracy było silnie usłoneżnio, a jeśli zaszło jakie niemięlanogania, to gorliwosc członków usunęła przeszkody. Niechże więc szerza publiczność przemysłowa otażca swą opieką nasze Towarzystwo, które w obecnych chwilach kłutych, gdyż z jednej strony coraz twardsze wa trudnił bytu klasa przemysłowo-rzemieślnicza na do zwalczania, a z drugiej strony luźnie przejeżdżającymi teoryami coraz śmięlej chce wyzyskać spratne połączenie i zubożnieni ideami przewrotu służąc się zjedynwać silne umysły, ten wpięsy Towarzystwo ma obowiązki stać na strazy zwięzkości ducha i obywatelstwa rodzimych. Osiwina, umiętna i wytrwała praca, oszczędność, oto standard, pod który

niechże najwiękšie grono młodzieży się gromadzi, a naterazem ten silniejszy walec obronnym stanie się nasze Stowarzyszenie przed załewem niebezpiecznych nurtów.

Poznań, w styczniu 1891 r.

Stefan Chociszewski,  
b. sekretarz.

## Marya Teresa.

81) Powieść francuzka.

(Ciąg dalszy).

Marya Teresa wchodziła właśnie tuż za hrabia, który odwrócił się by ją powitać, spostrzegł iż była dzwinnie bleda, co zauważył również Fabian i Alina. Panna do Naugues wskazała każdemu przeznaczone dla niego miejsce, wygłoszył ją w ogóle z pierwszję częsci swej roli z przynuszoną wesołoscą i podnieceniem, nareszcie mając naład powolnie filizanki herbaty swym gościom, rzekła do pana de Volvercin siedzącego naprzeciwko niej:

— Winnam panu podziękować i to podwójnie: najpierw za to, iż tylokrotnie powierzałeś mi swą córkę, a następnie za kaskawe dziś przybycie na ten skromny podwieczorek. Dziękuję też panu serdecznie. — Tyko uczuwać pewien skrępl, Czy zawsze zasługują na pańskie zaufanie? Czy mogłam przyjmować na siebie tego rodzaju odpowiedzialność. Pewna pod tym względem wpatliwość mogła się zrodzić w umyśle pana przed chwilą, gdy zastałes siedzącą samą na sam Aling z panem d'Estreville. Prawdę mówię, nie zdarzyło się to dotąd często, aczkolwiek bywało niekiedy, zresztą, wywnioskowałam z pewnych danych, z półostków, ogólnikówich zwierzeń, iż panna Alina de Volvercin i pan d'Estreville chętnie przestają z sobą... W moim domu spotkali się po raz pierwszy, i mnie ówczas następnym im się sposobności najczęściej, czy może najlepiej, do przyjrzenia się sobie, poznania bliższego i wzajemnego ocenienia... Panie kaskawy, jeżeli byłam nierozważną wybac mi, i jeżeli nie czynisz mi wyrzutu za winy, w których po części jesteś moim współnikiem, udziel w domu moim zezwolenia na zarczynię tych odczytów, nie odmawiaj mi tój radości, której wspomnienie rozjaśnić będzie niejednokrotnie moją samotę...

Podniosta się, zawsze tak samo marmurowo bleda, lecz nieporównaną siłą woli i ujęwży za ręce Aliny i Fabiana, poprowadziła ich ku hrabiemu, który w postawie stojącej uśmiechał się — nie zbyt mocno swobodnie pod wpływem doznawanego wzruszenia i zakłopotania.

— Czy to prawda co slyszę? zapytał wreszcie Fabiana, patrząc przenikliwie w twarz jego. — Ten zmieszany, wzburzony do głębi, patrzal kolejno na obiedwie młode panny.

— Alina nie może odpowiedzieć. Tobie to więc należy uczynić Fabianie... tak, twój to powinność... chyba, że przez niebopole jakieś zasłojenie pomyliliam się... Mięjże odwołaj. Lecz weźże rękę tęj narzeczonej, weźże ją, skoro ta ją sama ci ją da.

— Tyżko, ruchem trochę szorstkim pogłęzła obiedwie ich dłonie, które dotąd trzymała osobno, poezen cofnęła się nie patrząc już na Fabiana, i tonem spokojnie chłodnym dodała:

— Stało się. Nie pozostaje ci hrabio, jak udzielić błogosławienstwo.

— Jak widzę — odrzekł hrabia — jest to scena naprzód ukartowana. Nikt nie protestuje? Niechże więc będą zaręczyłmi... Kochany Fabianie, jeszcze odłajł moim synem, skoro taka jest wola mej córki i tweja... oraz panny de Naugues. — Dłonie mojej siostry odwróciła. Lecz bleda spojoniła nie od danego słowa. Fabian trzymając rękę Aliny, spojzał raz jeszcze na Maryę Teresę, widząc jednak, iż wzrok jej nie zwraca się wcale ku niemu, uprzedził do ogrodo narzeczoną.

— Co uczyniasz nieszczęsną! — zawołał hrabia de Volvercin, przystępując żywo do Maryi Teresy, natchmiast po wycięciu młodej pary. — Co cię nie kocha, ale ty go kochasz. Co uczyniła Maryo Tereso?

— Postaraj się pan, aby był szczęśliwym. — Zadani nie wzięję.

XII.

W parę lat po opisanej powyżej przez nas scenie, odbywała się zabawa tańcująca, bal świet-



w palacu przy ulicy Elizejskiej, prawie na prawo od rzeźby Przemysłowa św. Ilonorzyna.

Fabian d'Estreville, który dotąd, jakgdyby się trzymał na stronie wiódł tenaz osobistość nie świecie nigdy wygadującą, a przynajmniej nie tak butnie powierzchności.

Edward Lemegre, jeden z moich przyjaciół, który tańczył moce, gdyż śmiał... Owdziekar barzo nieźle, lecz taneczki zwołany, byle mu tylko dodać odwagi, a cicho ddał.

Ośmiel go pani, zacytuj, poczytaj a bardzo biedny Maryka, która przy tej okazji trochę nieszczęśliwie. Taryca spojrzała na przedstawionego jej mężczyzny i znajdując go prawdopodobnie sympatycznym — rzekła:

— Przykro mi bardzo, iż muszę panu nazwać czwartego dopiero walca lub trzecią polkę.

— Pani, naśledź do ludzi cierpliwych i uważaj bęgle za wielki zaszczyt, nawet czwartoznaczne obniżenie.

Ożywienie balu świętego, w całym znaczeniu tego słowa, było świetne.

Edward Lemegre cofnął się w głab salony i stanowiący przy drzwiach przypatrywał się z filozofii ciekawością i z niechęcią tańczącym, obecnie wciągającym w objęcia jednego z licznych pretendentów do tego zaszczytu.

Panna de Nargues w sukni z biało-różowej krepy, przybraną kolki bukietami świeżych konwali, zwracała ogólnie uwagę, przyciemniając w najzupełniejszą tryumfem wszystkie gwiazdy, jaśniejąco przy niej ciąg karawalu. Nikt jej nie znał, a każdy pragnął widzieć jej nazwisko, pytał o nią, dowiadywał się z jaką się zjawiała, dlaczego przemiły nigdy jej nie widywano.

Wytwarne kształty wysmukłej postaci Maryki Teresy, harmonijne ramiona jak również umiayce widać jej układy, szlachetność i sztywność, malujące się w niezbyt przeciek kłopotliwych rysach, bogactwo złoto kasztanowatych włosów, blask, ziewałyści ku niej serca mekzie i jednaki wględy kobiet, wznicięcie przecież jak w jednym tak w drugim gorące pragnienie zbadania drżnącej tajemnicy jaką, uwabiła Maryka Teresa.

Lemegre urzył Fabiana d'Estreville, zapamiętano w pannie de Nargues. We wzroku jego nie było mu ubliżającego, przeciwnie, malował się głębi boki i smutek. Spojrzenie poczuwogo Edwarda zasępilo się również.

Decyzując się wreszcie się kole, Lemegre zbliżył się do Maryki Teresy, przypominając uchywionemu mu przyrzeczenie. Był to jedyny tanczyk jaki przetrwał. Okrążywszy parę razy salony z zachowaniem wszelkich zasad tańca przestarzałych moce nieo, a w każdym razie różniących się wielce od zwrotnego kręcenia się w kółko, odznaczającego do dzisiejszej sztuki choreograficznej, odpowiedział Mary Teresie na miejsce.

Pani zamieszkuje obecnie w Paryżu rzekł — zajął obok panny de Nargues. Nie miałem nigdy zaszczytu spotkania pani u hrabiego de Volvencin, ani u pani d'Estreville.

— Mierzkam w Normandji. Przybyłam do Paryża dla uregulowania kilku interesów i musiałam iść do prezbitera Alina... pani d'Estreville, zgadzając koniecznie, abym była o jej balu. Przed kilku dniami byłam po raz pierwszy.

— Jako, jesteś pani po raz pierwszy u swej przyjaciółki w dwa lata po jej ślubie?

— Widujemy się podczas lata, gdyż Alina wówczas jest prawie moją sąsiadką, aczkolwiek nie mieszka w ślicznym zamieszku d'Estreville... Prawdy mówiąc, od zamążdżenia nie widziałam jej przesyłać. Dla mnie za tłumem i za gwaro w Trávée, a ona znowy zbyt zajęta, aby mogła łatwo znaleźć swobodnych chwili kilka godzin, potrzebnych na przybycie do Buttard, mój posiadłości.

— Ochl pani d'Estreville jest ślicznąką kobietką, ale nadwzrostko jest kobietą światową.

— Nadwzrostko? Sądzę, że towarzystwo i zabawy nie pochłaniają jej tak całkowicie aż do zapamiętania o rzeczach innych, mających więcej wagi. Lecz pan jesteś przyjacielem jej męża i zdaje jej się...

— Pan? Boże wielki — zawoła Lemegre z przetrząchem — nie czyj pani zdaniem wniosków z moich słów, a z moich myśli, jak to ja zawsze mam taką miłą nieszczęśliwą, człowiek że onnie trochę prosty i trochę zalakany.

(Cichy dźwięk ostatek)

**Książki na sprzedaż.**

W Ekspedycji naszej należy można następujące:

**Powiesci:**  
— granicy Indyan, powieść z rycinami 40 fen

**Nagrada. Powieść Elzki Krasnostrakiej z czeskiego przełożył Józef Chociszewski Poznań, 1890. Stron 66. Cena 10 fen**

**Nadzwyczajny, powieść rzymska z III-go wieku 80 fen.**  
**Nerzan. Ważny. Przekład. Powieść ukraińska 1878. 89. 325 str. 3 mark.**

**Miteryzja w Poznaniu. Jan Puzak. Po wieści z dawnych czasów 1875. 73 str. 40 fen.**  
— Kaziemira i Magdalen. Powieść z dziejów ojczyznnych XVIII stulecia. 1873. 95 str. 40 fen. 50 fen.

**Obława z krwi Polaków w obronie chrześcijaństwa. Powieść historyczna 1884. 89 str. 50 fen.**  
— Do Ameryki, wędz opowiadania Symona spisali dla ludu 1879. 16, 75 str. 50 fen.

O białym młynku i o lihu, które siedziało u niego są w rycinach 50 fen.

**Ocie. Mateusz, powieść historyczna z czasów Mierzeysława. Cena 60 fen.**  
**Pamiętnik kochanki, powieść, zam. 80 fen. tylko 40 fen.**  
**Pański Karol Na wzdrosu. Obrazek z życia wiejskiego Dziełka polskiego przez dr. Tow. Osę. Lid. 334 str. 20 fen.**

**Pięć powieści: 1) Oda, powieść historyczna 3) Ociele. Cz. 1) 2) 3) 4) 5) 6) 7) 8) 9) 10) 11) 12) 13) 14) 15) 16) 17) 18) 19) 20) 21) 22) 23) 24) 25) 26) 27) 28) 29) 30) 31) 32) 33) 34) 35) 36) 37) 38) 39) 40) 41) 42) 43) 44) 45) 46) 47) 48) 49) 50) 51) 52) 53) 54) 55) 56) 57) 58) 59) 60) 61) 62) 63) 64) 65) 66) 67) 68) 69) 70) 71) 72) 73) 74) 75) 76) 77) 78) 79) 80) 81) 82) 83) 84) 85) 86) 87) 88) 89) 90) 91) 92) 93) 94) 95) 96) 97) 98) 99) 100) 101) 102) 103) 104) 105) 106) 107) 108) 109) 110) 111) 112) 113) 114) 115) 116) 117) 118) 119) 120) 121) 122) 123) 124) 125) 126) 127) 128) 129) 130) 131) 132) 133) 134) 135) 136) 137) 138) 139) 140) 141) 142) 143) 144) 145) 146) 147) 148) 149) 150) 151) 152) 153) 154) 155) 156) 157) 158) 159) 160) 161) 162) 163) 164) 165) 166) 167) 168) 169) 170) 171) 172) 173) 174) 175) 176) 177) 178) 179) 180) 181) 182) 183) 184) 185) 186) 187) 188) 189) 190) 191) 192) 193) 194) 195) 196) 197) 198) 199) 200) 201) 202) 203) 204) 205) 206) 207) 208) 209) 210) 211) 212) 213) 214) 215) 216) 217) 218) 219) 220) 221) 222) 223) 224) 225) 226) 227) 228) 229) 230) 231) 232) 233) 234) 235) 236) 237) 238) 239) 240) 241) 242) 243) 244) 245) 246) 247) 248) 249) 250) 251) 252) 253) 254) 255) 256) 257) 258) 259) 260) 261) 262) 263) 264) 265) 266) 267) 268) 269) 270) 271) 272) 273) 274) 275) 276) 277) 278) 279) 280) 281) 282) 283) 284) 285) 286) 287) 288) 289) 290) 291) 292) 293) 294) 295) 296) 297) 298) 299) 300) 301) 302) 303) 304) 305) 306) 307) 308) 309) 310) 311) 312) 313) 314) 315) 316) 317) 318) 319) 320) 321) 322) 323) 324) 325) 326) 327) 328) 329) 330) 331) 332) 333) 334) 335) 336) 337) 338) 339) 340) 341) 342) 343) 344) 345) 346) 347) 348) 349) 350) 351) 352) 353) 354) 355) 356) 357) 358) 359) 360) 361) 362) 363) 364) 365) 366) 367) 368) 369) 370) 371) 372) 373) 374) 375) 376) 377) 378) 379) 380) 381) 382) 383) 384) 385) 386) 387) 388) 389) 390) 391) 392) 393) 394) 395) 396) 397) 398) 399) 400) 401) 402) 403) 404) 405) 406) 407) 408) 409) 410) 411) 412) 413) 414) 415) 416) 417) 418) 419) 420) 421) 422) 423) 424) 425) 426) 427) 428) 429) 430) 431) 432) 433) 434) 435) 436) 437) 438) 439) 440) 441) 442) 443) 444) 445) 446) 447) 448) 449) 450) 451) 452) 453) 454) 455) 456) 457) 458) 459) 460) 461) 462) 463) 464) 465) 466) 467) 468) 469) 470) 471) 472) 473) 474) 475) 476) 477) 478) 479) 480) 481) 482) 483) 484) 485) 486) 487) 488) 489) 490) 491) 492) 493) 494) 495) 496) 497) 498) 499) 500) 501) 502) 503) 504) 505) 506) 507) 508) 509) 510) 511) 512) 513) 514) 515) 516) 517) 518) 519) 520) 521) 522) 523) 524) 525) 526) 527) 528) 529) 530) 531) 532) 533) 534) 535) 536) 537) 538) 539) 540) 541) 542) 543) 544) 545) 546) 547) 548) 549) 550) 551) 552) 553) 554) 555) 556) 557) 558) 559) 560) 561) 562) 563) 564) 565) 566) 567) 568) 569) 570) 571) 572) 573) 574) 575) 576) 577) 578) 579) 580) 581) 582) 583) 584) 585) 586) 587) 588) 589) 590) 591) 592) 593) 594) 595) 596) 597) 598) 599) 600) 601) 602) 603) 604) 605) 606) 607) 608) 609) 610) 611) 612) 613) 614) 615) 616) 617) 618) 619) 620) 621) 622) 623) 624) 625) 626) 627) 628) 629) 630) 631) 632) 633) 634) 635) 636) 637) 638) 639) 640) 641) 642) 643) 644) 645) 646) 647) 648) 649) 650) 651) 652) 653) 654) 655) 656) 657) 658) 659) 660) 661) 662) 663) 664) 665) 666) 667) 668) 669) 670) 671) 672) 673) 674) 675) 676) 677) 678) 679) 680) 681) 682) 683) 684) 685) 686) 687) 688) 689) 690) 691) 692) 693) 694) 695) 696) 697) 698) 699) 700) 701) 702) 703) 704) 705) 706) 707) 708) 709) 710) 711) 712) 713) 714) 715) 716) 717) 718) 719) 720) 721) 722) 723) 724) 725) 726) 727) 728) 729) 730) 731) 732) 733) 734) 735) 736) 737) 738) 739) 740) 741) 742) 743) 744) 745) 746) 747) 748) 749) 750) 751) 752) 753) 754) 755) 756) 757) 758) 759) 760) 761) 762) 763) 764) 765) 766) 767) 768) 769) 770) 771) 772) 773) 774) 775) 776) 777) 778) 779) 780) 781) 782) 783) 784) 785) 786) 787) 788) 789) 790) 791) 792) 793) 794) 795) 796) 797) 798) 799) 800) 801) 802) 803) 804) 805) 806) 807) 808) 809) 810) 811) 812) 813) 814) 815) 816) 817) 818) 819) 820) 821) 822) 823) 824) 825) 826) 827) 828) 829) 830) 831) 832) 833) 834) 835) 836) 837) 838) 839) 840) 841) 842) 843) 844) 845) 846) 847) 848) 849) 850) 851) 852) 853) 854) 855) 856) 857) 858) 859) 860) 861) 862) 863) 864) 865) 866) 867) 868) 869) 870) 871) 872) 873) 874) 875) 876) 877) 878) 879) 880) 881) 882) 883) 884) 885) 886) 887) 888) 889) 890) 891) 892) 893) 894) 895) 896) 897) 898) 899) 900) 901) 902) 903) 904) 905) 906) 907) 908) 909) 910) 911) 912) 913) 914) 915) 916) 917) 918) 919) 920) 921) 922) 923) 924) 925) 926) 927) 928) 929) 930) 931) 932) 933) 934) 935) 936) 937) 938) 939) 940) 941) 942) 943) 944) 945) 946) 947) 948) 949) 950) 951) 952) 953) 954) 955) 956) 957) 958) 959) 960) 961) 962) 963) 964) 965) 966) 967) 968) 969) 970) 971) 972) 973) 974) 975) 976) 977) 978) 979) 980) 981) 982) 983) 984) 985) 986) 987) 988) 989) 990) 991) 992) 993) 994) 995) 996) 997) 998) 999) 1000) 1001) 1002) 1003) 1004) 1005) 1006) 1007) 1008) 1009) 1010) 1011) 1012) 1013) 1014) 1015) 1016) 1017) 1018) 1019) 1020) 1021) 1022) 1023) 1024) 1025) 1026) 1027) 1028) 1029) 1030) 1031) 1032) 1033) 1034) 1035) 1036) 1037) 1038) 1039) 1040) 1041) 1042) 1043) 1044) 1045) 1046) 1047) 1048) 1049) 1050) 1051) 1052) 1053) 1054) 1055) 1056) 1057) 1058) 1059) 1060) 1061) 1062) 1063) 1064) 1065) 1066) 1067) 1068) 1069) 1070) 1071) 1072) 1073) 1074) 1075) 1076) 1077) 1078) 1079) 1080) 1081) 1082) 1083) 1084) 1085) 1086) 1087) 1088) 1089) 1090) 1091) 1092) 1093) 1094) 1095) 1096) 1097) 1098) 1099) 1100) 1101) 1102) 1103) 1104) 1105) 1106) 1107) 1108) 1109) 1110) 1111) 1112) 1113) 1114) 1115) 1116) 1117) 1118) 1119) 1120) 1121) 1122) 1123) 1124) 1125) 1126) 1127) 1128) 1129) 1130) 1131) 1132) 1133) 1134) 1135) 1136) 1137) 1138) 1139) 1140) 1141) 1142) 1143) 1144) 1145) 1146) 1147) 1148) 1149) 1150) 1151) 1152) 1153) 1154) 1155) 1156) 1157) 1158) 1159) 1160) 1161) 1162) 1163) 1164) 1165) 1166) 1167) 1168) 1169) 1170) 1171) 1172) 1173) 1174) 1175) 1176) 1177) 1178) 1179) 1180) 1181) 1182) 1183) 1184) 1185) 1186) 1187) 1188) 1189) 1190) 1191) 1192) 1193) 1194) 1195) 1196) 1197) 1198) 1199) 1200) 1201) 1202) 1203) 1204) 1205) 1206) 1207) 1208) 1209) 1210) 1211) 1212) 1213) 1214) 1215) 1216) 1217) 1218) 1219) 1220) 1221) 1222) 1223) 1224) 1225) 1226) 1227) 1228) 1229) 1230) 1231) 1232) 1233) 1234) 1235) 1236) 1237) 1238) 1239) 1240) 1241) 1242) 1243) 1244) 1245) 1246) 1247) 1248) 1249) 1250) 1251) 1252) 1253) 1254) 1255) 1256) 1257) 1258) 1259) 1260) 1261) 1262) 1263) 1264) 1265) 1266) 1267) 1268) 1269) 1270) 1271) 1272) 1273) 1274) 1275) 1276) 1277) 1278) 1279) 1280) 1281) 1282) 1283) 1284) 1285) 1286) 1287) 1288) 1289) 1290) 1291) 1292) 1293) 1294) 1295) 1296) 1297) 1298) 1299) 1300) 1301) 1302) 1303) 1304) 1305) 1306) 1307) 1308) 1309) 1310) 1311) 1312) 1313) 1314) 1315) 1316) 1317) 1318) 1319) 1320) 1321) 1322) 1323) 1324) 1325) 1326) 1327) 1328) 1329) 1330) 1331) 1332) 1333) 1334) 1335) 1336) 1337) 1338) 1339) 1340) 1341) 1342) 1343) 1344) 1345) 1346) 1347) 1348) 1349) 1350) 1351) 1352) 1353) 1354) 1355) 1356) 1357) 1358) 1359) 1360) 1361) 1362) 1363) 1364) 1365) 1366) 1367) 1368) 1369) 1370) 1371) 1372) 1373) 1374) 1375) 1376) 1377) 1378) 1379) 1380) 1381) 1382) 1383) 1384) 1385) 1386) 1387) 1388) 1389) 1390) 1391) 1392) 1393) 1394) 1395) 1396) 1397) 1398) 1399) 1400) 1401) 1402) 1403) 1404) 1405) 1406) 1407) 1408) 1409) 1410) 1411) 1412) 1413) 1414) 1415) 1416) 1417) 1418) 1419) 1420) 1421) 1422) 1423) 1424) 1425) 1426) 1427) 1428) 1429) 1430) 1431) 1432) 1433) 1434) 1435) 1436) 1437) 1438) 1439) 1440) 1441) 1442) 1443) 1444) 1445) 1446) 1447) 1448) 1449) 1450) 1451) 1452) 1453) 1454) 1455) 1456) 1457) 1458) 1459) 1460) 1461) 1462) 1463) 1464) 1465) 1466) 1467) 1468) 1469) 1470) 1471) 1472) 1473) 1474) 1475) 1476) 1477) 1478) 1479) 1480) 1481) 1482) 1483) 1484) 1485) 1486) 1487) 1488) 1489) 1490) 1491) 1492) 1493) 1494) 1495) 1496) 1497) 1498) 1499) 1500) 1501) 1502) 1503) 1504) 1505) 1506) 1507) 1508) 1509) 1510) 1511) 1512) 1513) 1514) 1515) 1516) 1517) 1518) 1519) 1520) 1521) 1522) 1523) 1524) 1525) 1526) 1527) 1528) 1529) 1530) 1531) 1532) 1533) 1534) 1535) 1536) 1537) 1538) 1539) 1540) 1541) 1542) 1543) 1544) 1545) 1546) 1547) 1548) 1549) 1550) 1551) 1552) 1553) 1554) 1555) 1556) 1557) 1558) 1559) 1560) 1561) 1562) 1563) 1564) 1565) 1566) 1567) 1568) 1569) 1570) 1571) 1572) 1573) 1574) 1575) 1576) 1577) 1578) 1579) 1580) 1581) 1582) 1583) 1584) 1585) 1586) 1587) 1588) 1589) 1590) 1591) 1592) 1593) 1594) 1595) 1596) 1597) 1598) 1599) 1600) 1601) 1602) 1603) 1604) 1605) 1606) 1607) 1608) 1609) 1610) 1611) 1612) 1613) 1614) 1615) 1616) 1617) 1618) 1619) 1620) 1621) 1622) 1623) 1624) 1625) 1626) 1627) 1628) 1629) 1630) 1631) 1632) 1633) 1634) 1635) 1636) 1637) 1638) 1639) 1640) 1641) 1642) 1643) 1644) 1645) 1646) 1647) 1648) 1649) 1650) 1651) 1652) 1653) 1654) 1655) 1656) 1657) 1658) 1659) 1660) 1661) 1662) 1663) 1664) 1665) 1666) 1667) 1668) 1669) 1670) 1671) 1672) 1673) 1674) 1675) 1676) 1677) 1678) 1679) 1680) 1681) 1682) 1683) 1684) 1685) 1686) 1687) 1688) 1689) 1690) 1691) 1692) 1693) 1694) 1695) 1696) 1697) 1698) 1699) 1700) 1701) 1702) 1703) 1704) 1705) 1706) 1707) 1708) 1709) 1710) 1711) 1712) 1713) 1714) 1715) 1716) 1717) 1718) 1719) 1720) 1721) 1722) 1723) 1724) 1725) 1726) 1727) 1728) 1729) 1730) 1731) 1732) 1733) 1734) 1735) 1736) 1737) 1738) 1739) 1740) 1741) 1742) 1743) 1744) 1745) 1746) 1747) 1748) 1749) 1750) 1751) 1752) 1753) 1754) 1755) 1756) 1757) 1758) 1759) 1760) 1761) 1762) 1763) 1764) 1765) 1766) 1767) 1768) 1769) 1770) 1771) 1772) 1773) 1774) 1775) 1776) 1777) 1778) 1779) 1780) 1781) 1782) 1783) 1784) 1785) 1786) 1787) 1788) 1789) 1790) 1791) 1792) 1793) 1794) 1795) 1796) 1797) 1798) 1799) 1800) 1801) 1802) 1803) 1804) 1805) 1806) 1807) 1808) 1809) 1810) 1811) 1812) 1813)**